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Til de på vedlagte høringsliste anførte myndigheder, organisationer m.fl.  

Høring over udkast til bekendtgørelse om behandlingstestamenter ud-

stedt i medfør af lov nr. 254 af 6. april 2018 samt høring over ændring 

af vejledninger om fravalg af livsforlængende behandling, herunder 

genoplivningsforsøg og afbrydelse af behandling. 

Styrelsen for Patientsikkerhed sender hermed følgende vedlagte udkast til be-

kendtgørelse om behandlingstestamenter samt vejledningerne om fravalg af 

livsforlængende behandling i høring: 

 

 Bekendtgørelse vedrørende behandlingstestamenter 

 Vejledning om forudgående fravalg af livsforlængende behandling, 

herunder genoplivningsforsøg, og om afbrydelse af behandling – inden 

for sygehuse (Erstatter vejledning nr. 9374 af 29. maj 2018) 

 Vejledning om fravalg af livsforlængende behandling, herunder genop-

livningsforsøg, og om afbrydelse af behandling – uden for sygehuse 

(Erstatter vejledning nr. 9375 af 29. maj 2018) 

 

Høring pga. ændringer af sundhedsloven 

Baggrunden for udstedelsen af bekendtgørelsen om behandlingstestamenter 

og revisionen af vejledningerne er, at der er vedtaget en ændring af sund-

hedsloven om øget selvbestemmelse i forhold til fravalg af behandling, herun-

der behandlingstestamenter (lov nr. 254 af 6. april 2018), som træder i kraft 

den 1. januar 2019. 
 

Lovændringen indebærer: 

 

 At den gældende livstestamenteordning omlægges til en behandlingste-

stamenteordning med øgede muligheder for selvbestemmelse for pati-

enter, som måtte komme i en tilstand, hvor det ikke er muligt for dem at 

udøve denne ret selv. Alle bestemmelser i et behandlingstestamente er 

desuden bindende for sundhedspersonen. (Allerede oprettede livstesta-

menter forbliver dog gyldige).  

 

Som følge af lovændringen er det nødvendigt at udstede en bekendtgørelse om 

behandlingstestamenter og ændre de ovenfor nævnte faglige vejledninger. 

 

Evaluering af vejledningerne om fravalg af livsforlængende behandling  

Udover ovenstående benyttes høringen også til at foretage en generel evalue-

ring af vejledningerne, og styrelsen skal derfor i høringsperioden også anmode 

om at modtage eventuelle forslag til ændret struktur, udbygninger, forbedrin-

ger, præciseringer mv.   



 

 Side 2 

1. Bekendtgørelse om behandlingstestamenter 

 

Den 1. oktober 2018 overtog Sundhedsdatastyrelsen dataansvaret for livstesta-

menteregistret, jf. bekendtgørelse nr. 854 af 22. juni 2018. Dette betyder, at der 

er iværksat en moderniseret digital selvbetjeningsløsning for livstestamentere-

gistret, som bliver rullet helt ud den 27. november 2018.  

Samme digitale selvbetjeningsløsning vil blive brugt i behandlingstestamente-

ordningen, som ligeledes vil blive administreret af Sundhedsdatastyrelsen fra 

den 1. januar 2019.  

 

Den elektroniske løsning for både livstestamenteregistret og behandlingstesta-

mentet vil give læger mulighed for selv at kunne slå op i registrene for at se, om 

en konkret patient har et livs- eller behandlingstestamente. Borgere vil fra den 

1. januar 2019 kunne oprette et behandlingstestamente via www.sundhed.dk, 

som det allerede er muligt i forhold til livstestamenter. Såfremt man som borger 

ikke har mulighed for at anvende digital selvbetjening, stiller Sundhedsdatasty-

relsen en anden mulighed til rådighed i relation til oprettelse, adgang, ændring 

eller tilbagekaldelse af behandlingstestamentet.  

 

Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2019.  

 

2. Vejledningerne om fravalg af livsforlængende behandling 

 

Der er i vejledningerne tilføjet nye afsnit om behandlingstestamenter og livste-

stamenter som følgende af lovændringerne.  

 

Som led i evalueringen af vejledningerne er indsat nye afsnit om håndtering af 

uenighed/tvivl (blandt fagligt personale og mellem patient/nærmeste pårørende 

og læge) samt nye afsnit om sektorskift vedrørende håndtering af henholdsvis 

aktuelt fagligt fravalg og aktuelt patientfravalg af livsforlængende behandling.  

 

Der er i øvrigt foretaget en generel opdatering af henvisninger til lovregler m.v. 

i begge vejledninger. 

 

Spørgsmål 

 

Eventuelle spørgsmål til udkast til bekendtgørelse om behandlingstestamenter 

kan rettes til Heidi Roager Andersen på telefon 72269427 eller via mail på 

hra@sum.dk.  

 

Eventuelle spørgsmål til ændringerne i vejledningerne kan rettes til Mie Hind-

borg Johansen på telefon 93518657 eller mail til mjo@sst.dk og Henrik Kri-

stensen på telefon 72227798 eller mail til hkr@sst.dk. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed skal anmode om at modtage eventuelle bemærk-

ninger til udkastene til bekendtgørelse og faglige vejledninger senest den 6. no-

vember 2018. 

 

 

http://www.sundhed.dk/


 

 Side 3 

Bemærkningerne bedes sendt til stpssjur@sst.dk med kopi til mjo@sst.dk, hvor 

sagsnummer 3-3010-161/1 bedes anføres. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Henrik Kristensen 

Sektionsleder, chefkonsulent 

 

 


